
 
 
 

 
 

 
 4تر 1 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ .  په دغه پتهښت تاسو همکارۍ ته رابولينپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 
 

AFGHAN GERMAN ONLINE 
http://www.afghan-german.com 
http://www.afghan-german.de  
 

 دهٔ نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاین نمی باشد ی عق ،مسئوولیت متن و شکل بدوش نویسندۀ مضمون میباشد

 

 ۲۰۲۶/   ۰۲/   ۱۹       دوکتور محمد عثمان تره کی 
 

 نقش دیموگرافیک و سیاسی پشتون ها در آزادی بلوچستان
 ( مچهارقسمت )

 

 دنباله بحث بلوچستان آزاد در تعامل ژیوپولتیک با افغانستان 

ذار تاریخی و قومی پشتون ها و بلوچ های افغانستان و بلوچستان را معروض به سرنوشت مشترکی  گحوادث اثر

 ساخته است :  

ین  زپس انصیر خان انجامید.   شکست نصیر خانشدید شد که به  رد جنگاو شاه درانی احمد با بلوچمیر نصیر خان 

سک    در نبرد پانی پت که به شکست قطعیرا  بلوچ احمدشاه درانی    یجنگجو  هبا بیست هزار سپاتسلیم شد و    جنگ  

 ، کمک کرد. مرهته انجامیدهای 

بلوچ های افغانستان در اولین قیام ملی بر ضد پاکستان به رهبری کریم خان احمدزی، افتخار بلند     ۱۹۴۸در اپریل  

 رفتند. گکردن شعار بلوچستان مستقل را بدست 

حکومت پاکستان،     ۲۰۱۱نفوس بلوچستان را میسازند : مطابق احصاحیه دستکاری شده سال   گپشتون ها بخش بزر

 درصد نفوس بلوچستان را احتوا میکنند.  ۳فیصد و پنجابی ها  ۳۶فیصد، پشتون ها  ۵۲بلوچ ها 

محمود خان اچکزی رهبر حزب عوامی ملی ارقام رسمی حکومت پاکستان را نمی پذیرد. اچکزی به فرمان خان  
شده  درصد مهاجران اعلام   ۱۰درصد پشتون و    ۴۰صد بلوچ،  در     ۵۰استناد میکند که به مبنای آن    ۱۹۷۷قلات در  

 فیصد افزایش یافته است. ۵۰به قول اچکزی با سپری شدن نیم قرن اکنون نفوس پشتون ها به بیشتر از  .بود

ذولفقار علی بوتو به استثنای بلوچستان در بقیه پاکستان برنده اعلام شد. در بلوچستان حزب    ۱۹۷۲بدنبال انتخابات  

عوامی ملی ) ح،ع ، م (  با کسب اکثریت رای حکومت محلی را تشکیل نمود. بوتو به دلیل نقش ) ح،ع، م ( در 

حکومت نظامی را اعلام کرد و حکومت  محلی  بلوچستان را منحل   ۱۹۷۱له دیش و تجزیه پاکستان در  گ آزادی بن

 ردیدند. گنمود. سران حکومت بلوچستان توقیف 
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ی میکنند. احزاب ملی پشتون گپشتون های بلوچستان در مجاورت خط دیورند متصل به کندهار و هلمند افغانستان زند
های شمال بلوچستان سرزمین خود را امتداد طبعی وزیرستان جنوبی میدانند و در مواردی از مقابله مسلحانه تی، 

 تی، پی حمایت میکنند. 

روه ها از جمله جماعت الاحرار به رهبری خالد خراسانی رویای استقرار خلافت اسلامی را در شمال  گشماری از  
 بلوچستان و خیبر پشتونخوأ در سر میپرورانند. 

 

تعدادی از احزاب مذهبی و ملی از جمله جمعیت علمای اسلام و حزب عوامی ملی، بلوچستان را قلمرو پاکستان قیاس  
 زیده اند.گمینمایند و راه مبارزه سیاسی و پارلمانی را بر

 

به بعد مهاجرت کتلوی و ملیونی پشتون های افغانستان به سوی بلوچستان به وزنه قومی  پشتون ها    ۲۰۰۱از سال  
پاکستان از جمله کراچی    گدر بلوچستان افزود. با ورود مهاجرین پشتون، شماری از بلوچ ها به شهر های بزر
 کوچیدند. فعلن پشتون ها اکثریت قومی را در پایتخت بلوچستان یعنی کویته بدست دارند.

 

روه ها گمبارزین بلوچ با درک کمبود نفوس خود در برابر پشتون ها و پنجابی ها خود را در ائتلاف سیاسی با سائر 
 از جمله » جبهه آزادی سند « نزدیک ساخته اند. 

جویان بلوچ در کندهار و   گدر زمان حضور ائتلاف نظامی بین المللی در افغانستان طالبان افغان در کویته و جن
 ی آنها انکار میکردند.گرچه افغانستان و پاکستان از پناهندگکابل پناهنده شده بودند. 

 

 اهمیت ژیوپولتیک بلوچستان برای افغانستان : 

 بلوچستان به دلایل زیر برای افغانستان دارای اهمیت حیاتی ژیوپولتیک است :

کیلومتر (، افغانستان را   ۲۶۷۰کیلومتر ) از مجموع   ۸۰۰ـ مجاورت جغرافیایی به افغانستان : خط دیورند به طول 
از بلوچستان جدا میکند. عدم شناخت رسمی خط دیورند توسط حکومت های افغانستان، بصورت اتوماتیک بلوچستان  

 یسازد.را مانند ایالت پشتونخوأ معروض به دعوای ارضی افغانستان م
 

ـ سپین بولدک در افغانستان در مجاورت چمن در بلوچستان بندر مهم تجارتی و شریان اقتصادی افغانستان بشمار  
 میرود.

ی میکنند.  گدر صد شمرده شده اند و در امتداد خط دیورند زند   ۵۰ـ پشتون ها در ترکیب نفوس بلوچستان به بیش از  
 سست ناپذیر میان افغانستان و بلوچستان بوجود آورده اند. گآنها مانند خیبر پښتونخوأ پیوند قومی، تارریخی و سیاسی  

ی ضد  گ ـ پشتون ها به سکتور های کلیدی اقتصاد بلوچستان تسلط دارند و ضرب شمشیر آنها در کلیه عملیات جن
سلطه پنجاب به مشاهده رسیده است. ) تی، تی، پی ( با اشتراک فعال در چندین عملیات ضد حکومت پاکستان در 

 بلوچستان عملن به دفاع از داعیه آزادی بلوچستان پیوسته است.
 

وادر در بلوچستان به  گـ در صورت الحاق بلوچستان به افغانستان، کشور محاط به خشکه افغانستان  از طریق بندر  
 بحر راه خواهد یافت. یا لا اقل با تفاهم با بلوچستان آزاد  امتیاز مالکیت یک دهلیز بحری را بدست خواهد آورد. 

بلوچ ها را در یک   با ملاحظه نکات فوق  داعیه پشتون ها و  افغانستان  پاکستان، زمامداران  تاسیس  ابتدای  از 
 دوسیه پیچانیده اند.  

 

رم را در نظر داشتند. حزب دیموکراتیک خلق و  گبا اشغال افغانستان پلان رسیدن به آب های    ۱۹۷۹شوروی ها در  
 حزب عوامی ملی به تبعیت از شوروی دفاع از داعیه پشتون و بلوچ را در صدر مبارزه خود قرار داده بودند.
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شوروی برای تربیت کدر های سیاسی و نظامی بلوچ در پوهنتون های خود سهمیه تخصیص داده بود. این تعامل 
 هنوز هم ادامه دارد. شوروی ها به لشکر آزادی بلوچ که متمایل به مارکسیست بود، کمک پولی و تسلیحاتی میکردند.

پیشقدم شدن روسیه در به رسمیت شناختن طالبان، استمرار سیاست اتحاد شوروی در مورد افغانستان به مثابه درب  
 رم است. گرسیدن به آب های 

 در اوضاع فعلی طالبان افغان مداخله در امور داخلی بلوچستان را رد میکنند. 
 

بر ضد امریکا، آنها را به منبع الهام    فعالیت  آزادیخواهانه طالبان افغان در چوکات شورای کویتهذشته نزدیک  گدر  
با امریکا و حکومت    گبرای مبارزین بلوچ و پشتون ) تی، تی، پی ( تبدیل کرده بود. موفقیت طالبان افغان در جن

 با حکومت پاکستان شده است.  گیزه تشویق مبارزین بلوچ و پشتون به جنگدست نشانده کابل، ان

 یا الحاق به افغانستان ؟  استقلال

روه های قدرتمند بلوچ از ایجاد دولت مستقل صحبت میکنند که احتمال الحاق بلوچستان به لوی افغانستان گعجالتن  
شت بلوچستان آزاد و مستقل در چوکات  گجویان از باز  گفوج جمهوری بلوچ کله شخ ترین جنرا منتفی میسازد. مثلن  

سرحدات قبل از خروج لشکر برتانوی از منطقه و تقسیم نیم قاره هند به هندوستان و پاکستان حمایت میکند. این ساحه  
 بخش هایی از پاکستان، ایران و افغانستان را شامل میشود.

 

عضو برجسته      ۳۰۰۰روه های رزمنده  با  گفوج آزادی بلوچ از قبیله مری به رهبری » ایربیار مری « که در میان  
 لستان فعالیت مخفی میکند. گ و مستقل در ان گترین آنها است، برای ظهور یک بلوچستان بزر

روه های مذهبی و یا ناسیونالیست در کنار بلوچ ها به دفاع از آزادی بلوچستان  گواقعیت اینست که پشتون ها اعم از 
یده و قربانی داده اند. سوال بهره برداری ازین قربانی به قصد الحاق به افغانستان قبل از طرد سلطه استعماری گ جن

 پنجاب، پیش از وقت است. 
 

استقلال   از حصول  بعد  رفرندوم  سازماندهی یک  از طریق  افغانستان  به  الحاق  یا  بلوچستان  مستقل  دولت  تشکیل 
 بلوچستان راه حل اصولی است. 

 
ر الحاق بلوچستان به افغانستان را منتفی هم بدانیم، موجودیت یک بلوچستان مستقل در مجاورت افغانستان گبهر حال ! ا

 به معنای مقمه تجزیه پاکستان و تحقق  بخشی از رویای لوی افغانستان به حساب میاید.
 

 نتیجه :
تقابل منافع ژیوپولتیک کشورهای منطقه. تصادم منافع سیاسی، مالی و جنائی باند های متخاصم. تاراج منابع طبعی 
توسط پاکستان. فقر پایدار. ضعف موسسات خدمات عامه و موجودیت پرقدرت اسلام سیاسی، بلوچستان را به بم  

 یخواهان بلوچ است.   ساعتی برای پاکستان تبدیل کرده است. سوچ این بم در دست آزاد
 

ر از افزار اسلام سیاسی به مثابه نفوذ ژیوپولتیک در منطقه  گیر است : اگپاکستان در پرادوکس غیر قابل حل در
اه از حربه اسلام ) که در مواردی از کنترول بیرون گمنصرف شود، پوتانسیل رقابت به هند را از دست میدهد. هر

شده است ( به هدف دادن استقامت به سیاست خارجی بهره برداری کند، با مشکل کنترول امنیتی بر اوضاع مواجه 
 یزد.گان را برمیانگ میشود و خشم همسای 

 
از جن التیام زخم های به جا مانده  الرغم مصروفیت در  دریافت یک شریک با  طولانی میتواند    گافغانستان علی 

سهم برجسته در تغییر معادله قوأ در منطقه داشته باشد. به شرطیکه واقعبینی بر ،  آنستراتژیک در منطقه یا بیرون  
 و عقلانیت بر احساسات غلبه کند.   و توهمارتجاع 

 
میتواند رویای لوی افغانستان را به    ۲۱افغانستان  تنها با آشتی دادن باور های سالم عقیدوی با ضابطه های قرن  

 حقیقت تبدیل کند. » پایان «
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 مأخذ :

https://www.courrierinternational.com/article/pendant-que-vous-dormiez-attentats-au-

baloutchistan-no-ice-a-milan-irak-les-informations-de-la-nuit_240057 

https://www.la-croix.com/pakistan-le-baloutchistan-en-etat-d-alerte-apres-des-

attaques-ayant-fait-pres-de-200-morts-20260201 

https://fa.wikipedia.org/wiki:Pakistan_Balochistan 

https://www.bbc.com/afrique/articles/c06m4546nzdo 

https://shs.cairn.info/revue-les-cahiers-de-l-orient-2010-2-page-85?lang=fr 

https://lediplomate.media/nouvel-axe-chine-pakistan-talibans-jeu-geopolitique-isoler-

inde/ 

https://lediplomate.media/baloutchistan-poudriere-oubliee-asie-sud-entre-ambitions-

regionales-derives-terroristes/ 

 

 

 

 دوکتور محمد عثمان تره کیآرشیف: مطالب نشر شدهٔ 
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